

Vypouštění odpadních vod



Každý, kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, musí mít povolení příslušného orgánu, tzv. vodoprávního úřadu, vydané podle vodního zákona nebo podle předchozích právních předpisů.

Za nepovolené vypouštění odpadních vod může Česká inspekce životního prostředí uložit pokutu až do výše 50.000,- Kč občanům a do výše 10.000.000,- podnikatelům a právnickým osobám.

Povinnost mít povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních není nově zavedenou povinností. Tuto povinnost ukládal již zákon o vodním hospodářství č. 11/1955 Sb., § 8 odst.1 písm. b) i vodní zákon č. 138/1973 Sb., § 8 odst.1 písm. c). V současné době ji ukládá § 8 odst.1 písm. c) vodního zákona č. 254/2001 Sb. Jde tedy o povinnost, která trvá již více jak 50 let.

K 1.1.2008 zanikají povolení k vypouštění odpadních vod, která nabyly právní moci do 31.12.2001. Vztahuje se to na všechny, včetně domácností. V takovém případě, je nutno do 1.7.2007 podat žádost o prodloužení dosud platného povolení vodoprávní úřad ve Dvoře Králové nad Labem. Ten může povolení prodloužit, nedošlo-li ke změně hydrologických a ekologických podmínek. Kdo to nestihne, musí si zažádat o nové povolení. Je nutno podotknout, že k prodloužení nebo novému povolení musíte splnit současné limity na vypouštění, což si může vyžádat investice do úprav septiku, nákupu zemního filtru nebo čistírny odpadních vod.

Povolení k vypouštění odpadních vod vydaná a pravomocně platná po 1.1.2002, platí i nadále. Povolení není potřeba, pokud jsou odpadní vody likvidovány kanalizační společností, která má pro svou činnost příslušné povolení (např. odpadní vody jsou odváděny do veřejné kanalizace nebo vyvázeny ze žumpy např. na čističku odpadních vod, apod.) a máte o takové likvidaci průkazné doklady.

V tomto vydání:

- Vypouštění odp. vod (str.1)
- Výběr z kroniky (str.1)
- Vypouštění odp. vod - pokr. (str.2)
- Diamantová svatba (str.2)
- Z činnosti ZŠ - (str.2)
- Poděkování, informace (str.3)
- Výběr z kroniky - pokr. (str.3)
- Čarodějnice (str.3)
- Pro příp. ohrožení (str.3)
- Sportovní zprávy (str.4)

Rok 1976 - pokračování (z kroniky obce Mostek)

Na sloučení obcí nebyly MNV dobře připraveny. NV byly postaveny před hotovou věc a bez přípravy. Nebyly prostory pro další zaměstnance společného výboru v Mostku. Na MNV Mostek byli přeřazeni předseda MNV H. Brusnice p. Rýdlo a tajemnice pí. V. Hanzlíčková. Funkcionáři z Borovnice p. Kraus a Holič odmítli v Mostku na MNV pracovat.

Prvotní spolupráce mezi obcemi byla velice ztížena neznalostí poměrů v obcích a také neznalostí občanů.

Plánovalo se budování chodníku k samoobsluze a tak bylo 23. května 1976 započato s jeho výstavbou pomocí brigádníků. Měl být dokončen do konce roku.

Vlivem velkých veder a sucha se nedařilo zahrádkářům. Vše bylo zamořeno mšicemi a to v takovém množství, že ani postřiky nepomáhaly. Teprve 18.7.1976 zapršelo při teplotě 30 stupňů Celsia.

Zdejší závod Tiba věnoval pravidelně pro důchodce 200 km jízdy ročně podnikovým autobusem. Dne 21.7.1976 se uskutečnil zájezd na výstavu skla do Jablonce a dále na veletrh do Liberce. Nechyběl současně ani výstup na Ještěd. Zájezd se vydařil a 41 seniorů děkovalo závodu za jeho vstřícnost.

Dne 19. dubna 1976 započali zahrádkáři v Mostku se stavbou ochranné zdi u autobusového nádraží. Práce s postavením zdi byly velice namáhavé. Hlavní zásluhu na

SEPTIKY A POVOLENÍ

Odpadní vody jsou ze septiku vypouštěny :

- **přímo do sběrného systému zaústěného do vod povrchových** – není třeba povolení vodoprávního úřadu. Pro zařízení určená k individuálnímu čištění odpadních vod (tj. i septiky), ze kterých vyčištěná odpadní voda odtéká do sběrného systému, platí emisní limity dané kanalizačním řádem tohoto systému (smlouva s provozovatelem). Povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových je třeba až v místě zaústění sběrného systému do vod povrchových (adresátem tohoto povolení je obvykle obec).
- **přímo do vod povrchových** – toto vypouštění podléhá povolení vodoprávního úřadu. Lze požádat o prodloužení povolení do 1.7.2007, pokud povolení bylo vydáno a pravomocné již před datem 31.12.2001
- **do vod podzemních** – tyto odpadní vody mohou znečistit nebo ohrozit podzemní vody. Nepřímé vypouštění (přes půdní vrstvy) podléhá povolení a lze povolit jen výjimečně. Přímé vypouštění odpadních vod do podzemních (např. trubka zaústěná přímo do zvodně) je zákonem zakázáno a je tedy nelegální.
- **užívání vyčištěných odpadních vod k zalévání** – není třeba povolení a lze zalévání provádět, pokud odpadní vody nemohou znečistit ani ohrozit vody podzemní. Doporučujeme se informovat u vodoprávního úřadu na hydrologické podmínky v místě zalévání, tj. zda se jedná či nejedná o vypouštění odpadních vod do vod podzemních.

Povolení je tedy potřebné v případech, kdy jsou odpadní vody ze septiku vypouštěny přímo do vod povrchových a pokud jsou odpadní vody vypouštěny průsakem do vod podzemních. Jsou-li odpadní vody ze septiku vypouštěny do sběrného systému zaústěného do vod povrchových (kanalizačního řádu), povolení není potřebné.

Vodoprávní úřad posoudí, zda se septik, na který je vydáváno povolení k vypouštění odpadních vod splňuje limity kvality vody dané vyhláškou a poté vypouštění povolí. Pokud septik limity nesplní, bude nutné ho doplnit o zemní filtr nebo vybudovat čistírnu odpadních vod. Je velká pravděpodobnost, že starší septiky (skružové, apod.) tyto limity nesplní.

Informace na:

1. Bezplatná telefonní linka ministerstva zemědělství: 800 101 197
2. Odbor životního prostředí – vodoprávní úřad ve Dvoře Králové nad Labem
3. internetová adresa: www.zanikpovoleni.cz

Ing. Dagmar Včeláková, místostarostka

Z činnosti základní školy

Ani v měsíci březnu neutichla aktivita žáků a pedagogů na naší základní škole. Naši tělocvikáři - pp.uč. Haková a Markl ve spolupráci se staršími chlapci uspořádali školní turnaj ve florbalu pro kluky 7.-9.tříd. Tříčlenná družstva nejprve bojovala ve dvou skupinách, poté se přeložilo k zápasům o umístění. Vítěznou trofej vyválčil tým ve složení Lukáš Dočekal (8.tř.), Petr Bíba a Lukáš Koudelka (oba 9.tř.).

Třídní učitelky 1.-2.třídy využili krásného počasí ke cvičení v přírodě se svými svěřenci, aby po zimě trochu protáhli z pohodlné údy. Velmi dobře nás reprezentovali chlapci, vedeni p.uč.Poživilovou, v okresním finále zeměpisné olympiády na trutnovském gymnáziu. Nováčci ze 6.tř., Martin Mach a Petr Jedlička, obsadili 6., respektive 9.místo. Ještě lépe si vedl již zkušený Tomáš Tázlar z 8.tř., který v konkurenci 19 účastníků vybojoval pátou příčku, pouhé dva bodíky od bronzu ! Tentýž žák se v olympiádě dějepisné dostal až do finále krajského, kde skončil třináctý. Je to významný úspěch žáka naší školy, když uvážíme, že v Královéhradeckém kraji je spolu s víceletými gymnázii více než sto škol !!!

Žáci 2.-3.třídy se přímo ve škole vzdělávali v oblasti dopravní výchovy, tentokrát byl seminář zaměřen na téma "Chodec". Akci pořádal Dům dětí a mládeže ze Dvora Králové n.L.

V dubnu pak naše škola pořádala koncert country hudby (vystoupilo Countrio z Přerova) v učebně pohybové výchovy pro všechny žáky školy, 8.-9.tř. si vyzkoušela střelbu ze vzduchovky a celý druhý stupeň shlédli divadelní představení "Carmen" v podání divadla Drak z Hradce Králové v Hankově domě ve Dvoře Králové.

V současné době vrcholí přípravy na tradiční výstavnou výstavu kreseb, maleb a trojrozměrných předmětů žáků naší školy, tentokrát s tematikou dopravy od raného období do budoucnosti. Samotná výstava pro veřejnost bude v pondělí 30.4.2007 před lampiónovým průvodem.

Miroslav Lebeda, ředitel ZŠ

Diamantová svatba

Dne 1.3.2007 oslavili manželé
Soňa a Břetislav Trejbalovi 60 let společného života



Hodně
zdraví do
dalších let
přeje celá
rodina.

Poděkování

Děkujeme touto cestou všem spoluobčanům, přátelům, známým a zástupcům závodu TIBA,a.s. Mostek, kteří se přišli naposledy rozloučit s panem Josefem Samlerem. Děkujeme též za květinové dary a slova útěchy.

rodina Samlerova

Děkujeme všem spoluobčanům za účast na smutečním rozloučení s panem Zdeňkem Jakoubkem, za květiny a projevenou soustrast.

rodina Jakoubkova a Šejblová

Děkujeme touto cestou celému vedení Základní školy Mostek a jejím žákům za každoroční úklid obce, okrajových částí obce a zejména za úklid podél komunikací, který se letos uskutečnil v pátek 20.4. 2007 při konání akce „Den země“.

Je ovšem smutné, že již za dvě hodiny po úklidu obce Ti sami žáci, kteří dopoledne odpadky sbírali, je po parku znovu rozhazovali. I po dvojím upozornění tam odpadky zůstaly ležet. Žákům se akce zřejmě tak líbila, že si ji chtějí zopakovat?

Za OÚ Mostek, Lenka Poláková

Oznámení

Oznamujeme občanům, že v době od **21.5. 2007 – 31.5. 2007** se budou odečítat vodoměry u trvale bydlících občanů v Mostku, Zadním Mostku, Souvrati, Debrném a u chatařů v Mostku, Zadním Mostku a Debrném. Odečet vodoměrů u chatařů na Souvrati proběhne v sobotu **26.5. 2007 v době od 8,00 – 14,00 hodin**. Datum samotného vyúčtování vodného a stočného bude ještě upřesněn.

Lenka Poláková

Oznamujeme občanům, že v sobotu **16. června 2007** se uskuteční svoz nebezpečného odpadu.

Systém svozu zůstane zachován, tj. dvě svozová místa (Debrné u mostu a hala OÚ Mostek). V době svozu budou zpřístupněny velkoobjemové kontejnery. Přesný harmonogram svozu bude včas zveřejněn na vývěsních tabulích obce.

Ing. Jaromír Tázlar, starosta

(Pokračování ze stránky 1)

stavbě měli p. F. Machek, Chmelař a p. Jiřík. Zeď byla dokončena 8.října 1976 a celkem bylo odpracováno 340 hodin.

Příprava voleb byla v plném proudu. Dne 23.září 1976 se rozloučil s občany starý výbor na veřejné schůzi.Dne 28.9.76 proběhla schůze voličů, kde byli seznámeni s kandidáty nového výboru. Bylo přítomno 120 voličů a diskuze byla celkem slabá. MNV věnoval značnou pozornost přípravě voleb do zastupitelských sborů a ustavení Občanských výborů v jednotlivých obcích. Dále byly zajišťovány akce volebního programu. Do splnění všech plánovaných úkolů byla krátká doba a bylo jich ještě dost, které se nesplnily.

V H. Brusnici to byla výstavba prodejny a akci Z , dále pionýrská chata v Mostku , nová silnice u samoobsluhy v Mostku. Také byla prováděna oprava střechy školy, ovšem pomalým tempem.

Ve všech obcích naší střediskové obce Mostek probíhaly veřejné schůze Národní Fronty. Při hodnocení volebního programu 5-ti letky a při sestavování programu nového , bylo zjišťováno , že některé akce nebyly dokončeny. Proto se ještě dne 9. října 1976 vyhlásila pracovní směna, alespoň k částečnému dokončení některých akcí a to zejména dokončení chodníku před samoobsluhou, oplocení MŠ, úprava terénu před pohostinstvím a další. I přes tuto snahu, byly jmenované akce převedeny do dalšího plánu.

Žáci ZDŠ uzavírali na počest voleb různé závazky, jako např. sběr odpadových surovin , plodů pro zimní krmení zvěře, úprava školy a obce a další.

Dne 22.10. 1976 byly zahájeny volby. Ještě tento první den byly téměř dokončeny a jen nepatrný zbytek zůstal na příští den tj. 23.10. Volební účast byla 100%.Funkcionáři – předseda (Jan Štěrba) a tajemník (Soňa Trejbalo-vá) převzali úřad teprve dne 23. listopadu 1976.

Marcela Bibová

Čarodějnice, Dětský den

V pondělí **30.4. 2007** se koná lampiónový průvod s pálením čarodějnic a ohňostrojem na fotbalovém hřišti FK Mostek. Sraz účastníků průvodu je ve 20,30 hodin na autobusovém nádraží v Mostku.

V sobotu **2.června 2007** se bude konat „Dětský den“ v areálu koupaliště v Mostku. Začátek ve 13,30 hodin. V případě nepříznivého počasí se Dětský den odkládá na neděli 3.června 2007.Zveme všechny děti.

SRPŠ Mostek

Pro případ ohrožení

V životě člověka mohou nastat neočekávané mimořádné události, jako jsou živelní pohromy (záplavy a povodně,požáry, vichřice, sesuvy půdy, sněhové laviny, zemětřesení), havárie s únikem nebezpečných látek do životního prostředí (havárie v chemických provozech a skladech, dopravní nehody, ropné havárie) a další, které mohou ohrozit životy, zdraví obyvatel a způsobit velké škody na materiálních hodnotách.

Na pomoc nám občanům je vybudován v ČR- Integrovaný záchranný systém. Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Základní složky IZS:

Hasičský záchranný sbor České republiky - tel. **150**

Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí okresu jednotkami požární ochrany

Zdravotnická záchranná služba - tel. **155**

Policie České republiky - tel. **158**

Jaroslav Chalupník, starosta SDH

Sportovní zprávy



Byla to podivná zima... ano, podivná. To je to správné slovo, kterým lze vystihnout letošní rozmarný počasí. Ale nejen ty. Ta troška sněhu, co se letos snesla z oblohy, jakoby i symbolicky kopírovala účast mosteckých fotbalistů v přípravě na druhou polovinu sezóny. Docházka s přibývajícím dnem nového roku postupně strádala a vše vrcholilo teď na začátku sezóny, kdy tréninky většinou připomínají setkání mariášových karbaníků. Holt TIBA už není jediným hlavním zdrojem vydělávání peněz převážné části týmu jako tomu bylo v předchozích letech.

Zpět ale k fotbalu. Kádr mužstva se v průběhu přípravy ztenčil o další posilu z Vítězného. Po půlročním angažmá v Mostku se rozhodl skončit obránce Honza Marel, další posila z tolik oblíbeného Vítězného. To se ale dalo čekat, když už po podzimu oznámil svůj odchod Ondra Poloprudský. Žádnou novou štikou se managementu do mosteckého rybníku ulovit nepodařilo, a tak sezónu dohraje čtrnáct, ve směs domácích, hráčů, které čeká boj o holé přežití.

Už úvodní kola jarních odvet totiž notně zvířila hladinu sestupových vod krajské soutěže a ukázala, že zachovat 1. B třídy i na sedmý pokus od historického postupu z okresního přeboru bude stát hodně nervů a sil.

Po sérii přípravných zápasů, ve kterých se herně dařilo střídavě oblačno, vstoupil Mostek do sezóny na velmi rozžhavené půdě v Hlušicích. V minulé sezóně zde hráči slavili vítězství 1:0 a ani letos nebyli daleko od stejného výsledku. Stačilo „pouze“ dát ten jeden gól, protože mostecká defenzíva opět pracovala na jedničku a hlušické střelce už počtvrté vymazala ze hřiště. S bezbrankovou remízou však byl i spokojený trenér Lebeda, který to po závěrečném hvizdu dal pěkně najevo místním fandům.

Mostek tak ve svém prvním jarním zápase vydřel první jarní bod. Byl to ale jen jeden bod. Útok na tři body tak Mostek chystal v domácí premiéře. A proti komu jinému by se to mělo povést, než proti nejhoršímu mužstvu podzimní části, Sobotce. Fotbalový tým ze Šrámkova města však přes zimu pořádně posílil a už vítězstvím s Jičínem B dal najevo, že to s udržením soutěže myslí vážně. Sobotka měla i na Mostku dlouho blízko ke třem bodům. Naštěstí na její gól ze závěru první půle odpověděl kápo Dušan Duchek a úplně zvrátit utkání mohl minutu před koncem Jirka Brádle. Mostecký rychlík, ač nastoupil se zraněním, ale míč za brankovou čáru po samostatném úprku z půlící čáry nedostal. Naštěstí ani hosté z následné protiakce neskórovali, když se jim do cesty postavila tyč a tak bodový odstup mezi týmy zůstal stále na deseti bodech.

Další existenční zápas s týmem, který se nachází

Tabulka po 16. kole sezóny 2006/2007

MUŽI

1	Kosičky	16	10	1	1	42	:	16	26	35
2	N.Bydžov	16	8	5	5	42	:	21	21	27
3	Jičín B	16	8	5	5	34	:	20	14	27
4	Robousy	16	8	5	5	31	:	24	7	27
5	Miletín	16	7	4	4	33	:	21	12	26
6	Hořice	16	6	4	4	28	:	17	11	24
7	Lánov	16	6	6	6	22	:	24	-2	22
8	Hlušice	16	4	4	4	26	:	26	0	20
9	Mostek	16	5	6	6	21	:	22	-1	20
10	Staré Buky	16	6	8	8	18	:	34	-16	20
11	Železnice	16	6	9	9	27	:	37	-10	19
12	Hostinné	16	5	9	9	26	:	42	-16	17
13	Pecka	16	3	8	8	19	:	40	-21	14
14	Sobotka	16	2	4	10	16	:	41	-25	10

na chvostu tabulky, odehrál Mostek v sobotu na Pecce. Sousední derby nemohlo začít lépe a hned na začátku se trefil hlavou (!) Michal Bogáň. Nutno dodat, že mu z rohového kopu míč skvěle posadil na hlavu V. Robek. Po inkasované brance se naplno snažila vyvíjet tlak i Pecka, ale do mostecké obrany narážela jako do zdi a naopak z brejků moc nechybělo k tomu, aby Mostek zvýšil.

Bohužel na začátku druhého poločasu byli domácí lepším týmem a po nátlakové hře, kdy mosteckí hráči pálili z vlastní poloviny jeden homerun za druhým, se dočkali vyrovnání. Prosadili se hlavičkou po rohovém kopu. Na nerozhodném stavu se už do konce zápasu nic nezměnilo, i když Bogáňovi po uličce V. Robka chyběl krok k tomu, aby byl u míče dříve, než domácí gólmán.

Fotbalisté Mostku tak ve třetím jarním utkání potřetí remizovali a tříbodový sen tak budou dále snít až do soboty, kdy se pokusí konečně zlomit prokletí remíz. Soupeř? Lánov. Koho jiného už by pak Lebedův tým měl porazit. Na mužstvo kouče Milana Mihoka se Mostku doma daří.

M. Bogáň



Zpravodaj obce Mostek

544 75 MOSTEK 34

Telefon: 499 691 208, 499 691 322

Fax: 499 691 344

www.mostek.cz

Zpravodaj vydává Obecní úřad Mostek – povoleno
Ministerstvem kultury ČR, reg. č. MK ČR E 12852
Výtisk zdarma, šéfredaktor Ing. Jaromír Tázlar, Obecní
úřad Mostek 544 75, tel.: 499 691322. Grafická úprava OÚ
Mostek. Tiskárna Petr Frys - QQ Typograf studio Mostek